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Kapitola 1

Úvod

Program je určen k tvorbě zvuku pomocí aditivní a FM syntézy. Tento text
začíná popisem toho, jak můžete program zprovoznit na svém počítači a základů
jeho ovládání. Po přečtení této kapitoly byste měli být schopni jej použít k vytváření
zvuku (hraní). Následuje kapitola o zvuku a postupu použitém k jeho generování a
kapitola o některých částech standardu MIDI. Věci zde popsané by měly přispět ke
snažšímu pochopení významu jednotlivých parametrů ovlivňujících výsledný zvuk.

Další kapitola obsahuje detailní popis jednotlivých parametrů, je v ní obsažena
i přehledná mapa nástroje a operátorů (pokud máte tu možnost, vřele doporučuji
si ji vytisknout a mít při ruce při čtení textu, který za ní následuje, případně i při
vytváření nového zvuku). V jejím závěru je uveden příklad vytvoření zvuku flétny.

Nakonci textu je popsáno, jak program funguje uvnitř, a postřehy učiněné při
jeho realizaci.
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Kapitola 2

Základy

V této kapitole se dočtete, jak program zprovozníte na svém počítači, a také něco
o jeho ovládání.

2.1 Instalace a spuštění

Instalační program je umístěn v souboru fm inst.exe, po jeho spuštění máte
možnost vybrat, kam se program uloží.

Program pak spustíte z pomocí FMSynt.exe z místa, kam byl instalován.

2.2 Základy ovládání

Po spuštění se před vámi otevře okno programu. Lze je rozdělit do několika částí.
Největší část (vlevo nahoře) je část pro nastavení zvuku, která se skládá z několika
karet.
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Na kartě Options je možnost zvolit vzorkovací frekvenci (Sampling rate) použitou
při generování zvuku. Vyšší vzorkovací frekvence přináší kvalitnější zvuk, ale nese
s sebou vyšší zatížení procesoru. Volba Buffer size udává velikost bufferu použitého
při generování zvuku. Větší buffer přináší větší zpoždění mezi akcí provedenou uživa-
telem a její realizací (např. dobu mezi stiskem klávesy a okamžikem, kdy začne znít),
ale příliš malý buffer se také může nepříznivě projevit na kvalitě zvuku. Dále je zde
možné zvolit vstupní MIDI zařízení (například připojené klávesy) a kanály, z nichž
mají být přijímány zpávy, těmi je pak možno ovládat vybrané funkce programu.

Karta Library slouží k ukládání a k práci s uloženými zvuky. Do každého řádku
lze zapsat jméno (nezávisle na tom, zda je na příslušné pozici uložený zvuk), které se
uchová i pro příští spuštění. Tlačítkem Save se uloží aktuální nastavení parametrů
zvuku (z dalších karet) na právě zvolenou pozici. Load naopak slouží k vyvolání
nastavení zvuku z označené pozice.

Část pro nastavování zvuku ještě obsahuje karty s parametry ovlivňujícími gene-
rovaný zvuk, ale vysvětlení jejich významu zatím odložíme (až po vysvětlení principů,
na kterých je generování zvuku vystavěno).

Vpravo nahoře je tzv. modulační matice, pomocí které lze určit, jak a z jakých
složek se zvuk poskládá (vše bude jasné až po popisu tvorby zvuku). Kliknutím na
operátor (znázorněn čtverečkem s číslem uprostřed) se otevře příslušná karta a operá-
tor se orámuje žlutě. Aktivní operátory jsou bílé, neaktivní šedé. Puntíky znázorňují
propojení příslušných operátorů. Také mění svou barvu podle stavu (aktivní nebo
neaktivní), který lze měnit kliknutím.

Pod modulační maticí jsou tři posuvníky. Posuvník Pitch umožňuje měnit výšku
tónu (rozsah a krok změny lze určit volbou na kartě General). Posuvníkem Modu-
lation lze měnit výstupní zvuk opět v závislosti na dalším nastavení. Pomocí Volume
se určuje hlasitost (snížení hlasitosti může zamezit deformaci zvuku vlivem ořezávání
příliš vysokých amplitud), pod ním se nachází posuvník vyvážení mezi jednotlivé ka-
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nály stereofonního signálu.
Pokud byste potřebovali přenést nastavení (všechny uložené zvuky včetně nasta-

vené vzorkovací frekvence a velikosti buffru – tedy vše z oblasti karet pro nastavování
zvuku), pak stačí zkopírovat soubor conf.ini, ve kterém jsou uloženy všechny uve-
dené vlastnosti.

Nepřehlédnutelnou součástí celého okna je klaviatura. Lze ji ovládat myší. Pokud
chcete nechat některý tón hrát déle, můžete stisknout klávesu Ctrl při uvolňování
tlačítka myši a tón bude znít stále. K ovládání klaviatury lze též použít klávesnici po-
čítače. Rozložení kláves je uvedeno na následujícím obrázku. Klávesy jsou přiřazeny
tak, aby sousední bílé klapky klaviatury odpovídaly sousedním klávesám klávesnice
v anglickém i českém rozložení (a černé klapky byly umístěny na příslušných mís-
tech). Navíc je možno použít klávesu Shift k dočasnému posunutí kláves klávesnice
o oktávu výše a klávesu Ctrl na posun o oktávu níže.
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Kapitola 3

Zvuk a FM syntéza

3.1 Co je to zvuk?

Lidské ucho je orgán schopný vnímat mechanické vlnění okolního prostředí jako
zvuk (ve spolupráci s mozkem, samozřejmě). Toto vlnění může vznikat rozličnými
způsoby. Například tak, že kmitá nějaký pevný předmět (struna hudebního nástroje,
ladička, membrána reproduktoru, . . .), který rozkmitává okolní vzduch (stejně jako
se rozvlní vodní hladina po vhození kamene); pomocí vlnění vzduchu se zvuk šíří až
k uchu posluchače. Jinou možností je rozkmitání vzduchu třeba na hraně píšťalky,
kde se vzduch dělí na dva proudy (jeden prochází tělem píšťalky a druhý odchází
ven).

Pokud chceme zvuk popsat, budou nás zajímat dva hlavní pojmy. Prvním bude
tzv. amplituda, která udává hlasitost zvuku (v analogii s vodní hladinou by odpoví-
dala výšce vlny). Tento pojem lze chápat ve dvou významech, buď jako okamžitou
amplitudu (výšku vodní hladiny v daném místě v konkrétní okamžik), nebo jako
maximální amplitudu (maximální výšku, do které hladina v daném místě vystoupí).
Pokud se mluví o amplitudě, myslí se většinou maximální amplituda.

Zvuk s konstantní frekvencí a klesající amplitudou

Druhým pojmem používaným pro charakterizaci zvuku je frekvence, ta vypovídá
o výšce tónu (rozestup mezi jednotlivými vlnami). Frekvence se udává v hertzích
(Hz), je to číslo určující počet kmitů za sekundu.

9

Dva tóny (zelený má dvojnásobnou frekvenci - je o oktávu vyšší)

V hudbě se používá pojem výška tónu, to je jen jiné vyjádření frekvence zvuku
tvořeného hudebním nástrojem. Existuje mezinárodní dohoda, která určuje výšku
komorního A na 440 Hz. Z této hodnoty lze dopočítat frekvence všech ostatních
tónů podle následujícího vzorce

f = 440 · 2
počet půltónů nad komorním A

12

to znamená, že tón o oktávu (dvanáct půltónů) vyšší má dvojnásobnou frekvenci.
Možná vás napadne otázka, jak potom poznáte zvuk houslí od zvuku klavíru,

když je na oba nástroje zahrán stejný tón. On totiž ani klavír, ani housle nevydávají
jen ten samotný tón, který je zahrán, ale zároveň i další složky s jinými frekvencemi,
které se sčítají do výsledného zvuku. Tón, na který je nástroj naladěn, mívá největší
amplitudu (je to trochu složitější otázka anatomie lidského ucha a psychoakustiky),
ostatní jsou tišší a určují barvu zvuku. Vjem ze zahraného tónu přináší i plynulá
změna amplitudy.

Tento program má schopnost poskládát zvuk dvěma způsoby. Buďto přímo sčítat
jednotlivé tóny, nebo použít tzv. FM syntézu, o které ještě bude řeč. Lze v něm
nastavit mnoho parametrů, ale ty vždy nějakým způsobem ovlivňují buď frekvenci,
nebo amplitudu složky používané k tvorbě zvuku.

3.2 Podrobněji o sčítání signálů

Řekli jsme, že zvuk může vzniknout součtem několika tónů. Existuje i matema-
tická teorie, umožňující zpětně rozložit součtový signál do těchto složek (do tzv. spek-
tra; bližší informace můžete najít pod pojmy jako je Fourierova transformace, spekt-
rální analýza a Fourierův integrál). Pro nás je důležité, že tyto popisy jsou (v případě

[…]

potřeba). Pro urychlení výpočtu (a zamezení jeho zacyklení) se ukládá aktuální i
předešlá hodnota výstupu operátoru (počítá se jen jednou).

Spočítají se hodnoty všech znějících hlasů a ty se sečtou (složí do jednoho signálu).
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Obě funkce (ComputeSample i ComputeOutputOfOperator) jsou jen přepisem
příslušných obrázků do programovacího jazyka.

Hodnotu nízkofrekvenčního oscilátoru počítá funkce ComputeLFOLevel (hodnota
je společná pro všechny operátory, ale rozdílná pro každý hlas).
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Kapitola 7

Problémy při realizaci

První drobný problém vyvstal při specifikaci vytvářeného programu. Dokumen-
tace dostupná k nástroji Yamaha DX-7 je vcelku stručná a význam některých pa-
rametrů zvuku nebylo možno vyčíst jednoznačně, zvolil jsem vždy ten, který se mi
jevil jako nejpravděpodobnější (často jsem také porovnával s chováním podobných
nastavení v programu Native Instruments FM7, který je softwarovou napodobeninou
zmiňovaného nástroje, ale mnohé parametry se v něm nastavují naprosto jinak).

Jeden problém vyvstal také s hudební terminologií (sám jsem se totiž nikdy ne-
učil hrát na žádný hudební nástoj). Šlo o správnou interpretaci pojmů portamento
a glissando. Z vysvětlení v různých (převážně anglických) encyklopedií vyplývaly
dva odlišné a protichůdné významy. Nebylo z nich totiž jasné, který pojem znamená
naprosto plynulou změnu, a který změnu po půltónech. Vše se nakonec vyřešilo s
pomocí slovníčku [2]. Z něj vyplynulo, že termín portamento má dva různé významy
jeden obecnější (obecně sklouznití z jednoho tónu na druhý) a pak ten označující
způsob hry (hraní lehce s co nejkratšími pauzami), glissando pak znamená plynulé
sklouznutí.

Pokud jde o programování, tak jsem na žádný závažnější problém nenarazil (vše
jsem vyřešil do druhého dne). Jen se vše velmi špatně ladilo, protože se jedná o ví-
cevláknovou aplikaci. Naštěstí to téměř nebylo potřeba. Celé počítání zvuku jsem
vpodstatě odladil v hlavě, a k mému překvapení v něm bylo jen pár nepatrných
chybek. S laděním mi také významně pomohla moje zvuková karta, která umožňuje
nahrávat to, co je na jejím výstupu.

Přesto jsem narazil na jeden problém. Tím byla výpočetní náročnost. Téměř vše
se totiž počítá v plovoucí řádové čárce. Po několika optimalizacích jsem se dostal
do stavu, kdy už bylo možné program rozumně používat (na mém počítači - Intel
Pentium III 1133 MHz) a přesto neměly vliv na kvalitu výsledného zvuku. Z pohledu
výpočetní náročnosti jsem zkoumal i program NI FM7, ale u něj jsem zjistil, že když
delší dobu generuje jeden tón pomocí FM syntézy, tak se „oscilátor rozladíÿ a barva
tónu se změní. Zůstal jsem tedy u výpočtů s desetinnými čísly.

Největší problém se však ukázal až v samotném závěru. Bylo to používání samot-
ného programu k vytváření nových zvuků. Zde jsem se marně snažil vytvořit nějaký
předem požadovaný zvuk. Dokonce jsem hloubku FM modulace nastavil tak, aby
přibližně odpovídala programu FM7, ale ani to nepomohlo. Výsledný vjem ze zvuku
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je totiž ovlivňován mnoha parametry (např. časy náběžné a sestupné hrany tónu).
Zkoušel jsem i návod, na nějž je odkaz v závěru, i nastavovat výstupní průběh tak,
aby se podobal požadovanému nástroji, ale nebylo to nic platné. Používání jen ke sčí-
tání není příliš složité, problémy nastávají, když chceme použít k FM syntéze signál,
který již není harmonický (sinusovka), ale složený např. FM modulací nebo i souč-
tem. Velmi špatně si lze představit, co bude výsledkem. Proto je také u programu
jen pár mých neúspěšných pokusů.
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Kapitola 8

Odkazy na další zdroje informací

Pokud Vás zajímá více o FM syntéze, nástroji Yamaha DX–7, nebo návody na
jeho programování, pak Vám doporučuji následující literaturu. Osobně jsem čerpal z
manuálu k nástroji, poznámek o jeho vlastnostech a znalostí ze střední školy (vzorec
pro FM modulaci jsem snadno odvodil ze znalosti jejího pricipu).

1. http://en.wikipedia.org/wiki/Synthesizer – o syntéze zvuku obecně (anglicky)

2. http://en.wikipedia.org/wiki/Frequency modulation synthesis – o FM syntéze
(anglicky)

3. http://hem.passagen.se/tkolb/art/synth/dx7 e.htm – o nástroji DX–7 (ang-
licky)

4. http://www.maths.abdn.ac.uk/˜bensondj/html/dx7.html – odkazy na manu-
ály k DX–7

5. http://www.maths.abdn.ac.uk/˜bensondj/dx7/manuals/prgrmdx7.pdf – něko-
lik tipů, jak programovat tento hudební nástroj

6. http://openal.com/ – Knihovna OpenAL použitá pro výstup zvuku

7. http://www.noeska.com/doal/ – OpenAL pro Delphi

8. http://www.midi.org/ – Stránky MIDI Manufactures Association

9. http://www.midimountain.com/delphi midi.html – Knihovna použitá pro práci
s MIDI

10. http://members.magnet.at/hubwin/midi.html – Virtuální propojení pro Win95,
Win98, WinME

11. http://www.nerds.de/en/loopbe1.html – a pro Win2000, WinXP, Vista

12. http://www.granucon.com/vmk.html – Virtuální MIDI klávesy
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