Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor: Václav Vlček

Název práce: Tvorba zvuku pomocí aditivní a FM syntézy

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Jan Obdržálek, CSc.

Pracoviště: ÚTF

excelentní odpovídající slabší nevýhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Program je funkční. Plní také opravdu ty úkoly, které slibuje. Skutečnost, že generované tóny nejsou „věrohodné“ (tj. že ke skutečným tónům hudebních nástrojů mají zde generované tóny dosti daleko), není v mých očích příliš velkou závadou, protože užitý princip generace je přece jenom značně jednoduchý a neočekával bych od něj žádné zázraky.

Nejzávažnější nedostatky:

Při popisu i výkladu autor užívá vágně termíny zvuk (nejobecnější) a tón (má určitou výšku), u Fourierovy transformace mohla být zmínka o sinusoidálním kmitu. Vzorec na str. 11 je dost podivný; znamenají obě veličiny x , t čas? Proč nejsou obvyklými matematickými značkami popsány obě vlny – modulující i modulovaná? Pak by výsledný vzorec byl mnohem přehlednější. Kumulace změny amplitudy je nejasná. Frekvence operátoru na str. 12, 3.ř. - míní se operátor č.1 (modulující) či 2 (modulovaný)?

Další poznámky:

Společnou slabinou prací našich studentů je neobratný sloh, občas též ovlivněný angličtinou. Snažil jsem se formou korektur navrhnout některé změny, a to hlavně v úvodní a v závěrečné části.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 16.6.2007

Podpis: Obdržálek